DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 

PARECER N° 38/2025 

PROJETO DE LEI Nº30/2025 

Origem: Poder Executivo Municipal 

Ementa: ABRE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE 2025 POR 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 240.000,00, (DUZENTOS E 
QUARENTA MIL REAIS), PARA ADEQUAÇÃO DAS NOVAS FONTES DE 
RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR SUS-CUSTEIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

RELATOR: Ver. Marlison Alexandre dos Santos  

I – RELATÓRIO 

Trata-se do Projeto de Lei nº 30/2025, de iniciativa do Poder Executivo 

Municipal, que solicita autorização legislativa para abertura de crédito especial ao 

orçamento vigente, no montante de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), 

destinado à criação de nova dotação orçamentária para adequação das fontes de 

recursos oriundas de emenda parlamentar estadual voltada ao custeio de ações e 

serviços de saúde. 

A proposta fundamenta-se no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, que permite